
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  115Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 03 de maio de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 933346

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 11/2023 – MPC/PA

PROCESSO PAE: 2023/365085
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 06/2023-MPC/PA.
Partes: Zênite Informação e Consultoria S.A.(CNPJ 86.781.069/0001-15) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Contratação de assinatura de 10 (dez) acessos à fer-
ramenta eletrônica denominada Zênite Fácil.
Vigência: 02/05/2023 a 02/05/2024
Valor do Contrato: R$ 15.520,00 (quinze mil e quinhentos e vinte reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000;
Natureza da Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 01500.000001.
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 02/05/2023
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 933161

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 223/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/458553,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, ocu-
pante de cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula nº 200194, 
13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 29/09/2020 a 
28/09/2021, para o período de 18 a 30/09/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 02 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 933206
PORTARIA N° 222/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/364724,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200238, 
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/01/2021 a 
08/01/2022, sendo 05 (cinco) dias para o período de 16 a 20/10/2023, 09 
(nove) dias para o período de 06 a 14/11/2023, 16 (dezesseis) dias para o 
período de 04 a 19/12/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 02 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 933207

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 13/2023-MP/CGMP. O CORREGEDOR-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é 
o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; CONSIDERANDO que, 
nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 37, II da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da Resolução  CNMP 
n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-Geral do Minis-
tério Público realizar correições e inspeções como atribuição fiscalizadora 
da atividade funcional dos Membros do Ministério Público; CONSIDERANDO 
que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do Conselho Nacional 
do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade de realização pe-
riódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério Público da União 
e dos Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-
MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extra-
ordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público 

do Estado do Pará; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento do 
calendário anual de correições ordinárias previstas para o ano de 2023, 
RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/
CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
no período de 15 a 19 de maio de 2023; II – DESIGNAR o Promotor de 
Justiça Assessor deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BAR-
BOZA, para prestar assessoria na realização das atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos; III – 
DESIGNAR os integrantes desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO 
DA SILVA CASTRO e ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxiliar nos 
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, no período de 15 a 19 de maio 
de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 03 de 
maio de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do estado do Pará
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 933165

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2020-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2º

NÚM. DO CONTRATO: 034/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.489.015/0001-65.
Objeto do contrato: prestação de serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva, incluindo o fornecimento de peças, componentes e insumos, in-
clusive não cobertos por garantia, sem ônus para este Órgão Ministerial, 
em 01 (um) elevador de passageiros da marca BASIC, modelo BESCAM 
(elevador sem casa de máquinas, instalado no Prédio Sede das Promoto-
rias de Justiça de Marituba/PA.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 02 (dois) anos, a contar de 05.05.2023, conforme Protocolo 
Gedoc 112388/2023.
Valor do termo aditivo: R$ 16.560,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessen-
ta reais) por ano.;
Data de Assinatura: 03/05/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494. 8760 
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serv. de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 933109
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2021-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2º
NÚM. DO CONTRATO: 066/2021-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IR TECNOLOGIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.634.107/0001-66.
Objeto do contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Marabá/PA.
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/09/2023, conforme Protocolo Gedoc 
109702/2023.
Valor do termo aditivo: R$ 4.799,88 (quatro mil, setecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e oito centavos) por ano;
Data de Assinatura: 03/05/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento de Despesa: 3390-40 – 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; 
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 933106
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 035/2020-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2º
NÚM. DO CONTRATO: 035/2020-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.489.015/0001-65.
Objeto do contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com o fornecimento de peças, componentes e insumos, inclusi-
ve não cobertos por garantia, sem ônus para este Órgão Ministerial, para 
plataforma de elevação vertical motorizada para pessoas com deficiência 
(PCD), da marca MONTELE, modelo MONTELE PL 237, número de série 
PL02237/8419, instalada no prédio do Departamento de Atividades Judi-
ciais (DAJ).
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Origi-
nal por mais 02 (dois) anos, a contar de 05.05.2023, conforme Protocolo 
Gedoc 112396/2023.
Valor do termo aditivo: R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais) 
por ano;
Data de Assinatura: 03/05/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494. 8760 
– Governança e Gestão; Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serv. de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 933107


